Necessitas præscientiæ non auferit libertatem.

Præscientia Dei quomodo libera.

Et ad ostendendum, quod non qualiscunque necessitas tollit libertatem, subdit illud ex quo argutum est; neque & vitam Dei & præscientiam, &c. si præcisè dixisset, & præscientiam, facile esset videre qualiter illam non ponimus sub necessitate, quæ repugnet libertati: quia liberè & contingenter præcicit hoc, licèt supposito quòd præciciat, immutabiliter præciciat. Et eodem modo est de actu meo præcito, quod licèt sit immutabiliter præcitus: tamen contingenter ex parte Dei præscientis; & similiter relinquatur contingentia ex parte mei exequentis.

18.

Vita sumitur pro actu intellectus & voluntatis.

Sed difficilior est, quod addit, vitam & præscientiam. Sed ibi potest esse duplex responsio, vna quòd vita accipiatur ibi pro actu beatifico, sicut accipitur vita, Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te. Et sicut loquitur Philosophus 12. Metaphysic. Intellectus actus est vita. Et pari ratione actus voluntatis est vita: vita ista non cadit sub necessitate excludente libertatem, etiam in Deo. Si autem intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi de illa vita secundum se accepta, sed de ipsa vt à voluntate diuina acceptata: potest autem esse aliquid benè in se necessarium, & necessitate repugnante libertati, quamuis tamen sit liberè, imò contingenter acceptatum.

Græue cadere potest liberè & naturaliter.

Exemplum. Si quis voluntariè se præcipitat, & semper in cadendo illud velle continuat, necessariò quidem cadit necessitate grauitatis naturalis, & tamen liberè vult

vult illum casum; ita Deus, licet necessariò viuat vita naturali, & hoc tali necessitate, quæ excludit omnem libertatem; tamen vult liberè se viuere tali vita: igitur vitam Dei non ponimus sub necessitate, intelligendo vitam, vt à Deo libera voluntate dilectam.

Q V Æ S T I O XVII.

Vtrum actus dilectionis naturalis, & actus dilectionis meritoria sint eiusdem speciei.

2.

Einde Quæritur: Vtrum actus dilectionis naturalis, & actus dilectionis meritoria sint eiusdem speciei? Arguitur quòd non: quia illi actus differunt specie, qui eliciuntur à principiis diuersis specie; isti actus sunt huiusmodi: igitur, &c. Probatio maioris. Non est minor differentia in principiis, imò maior. Probatio minoris: actus dilectionis naturalis elicitur à voluntate propria actione naturali ipsius: actus autem dilectionis meritoria elicitur mediante habitu supernaturali, puta charitate: naturale autè & supernaturale differunt specie.

Argum.

Contra, differentia specifica actuum præcipuè accipitur ex per se obiectis: nunc autem idem est per se obiectum dilectionis naturalis, & meritoria, quia Deus sub ratione summi boni, vtroque actu diligitur.

Ratio opp.

S C H O L I V M.

Exponit clarè, actum dilectionis naturalis dupliciter sumi: primò, vt idem sit quod elicere actum amandi conformiter inclinationi naturali creaturæ rationalis. Secundo, sumitur pro actu dilectionis ex naturalibus, esio sit contra inclinationem naturæ rationalis, sicut sunt omnia peccata.

Hic primò videndum est, quid intelligendum sit per dilectionem naturalem. Secundo, quid per dilectionem meritoriam: tertio ex his infertur veritas quæstio.

De primo, non intelligitur hîc dilectio naturalis illa inclinatio naturæ ad bonum, quæ est cœua ipsi naturæ: imò fortè non aliud ab ipsa natura: sed quæritur de actu elicitò dilectionis naturalis; illa autem inclinatio est actus elicitus: & pro tanto posset dici dilectio habitualis quia assimilatur habitui in hoc, quòd est præcedens actum & permanens sine actu.

Actus autem dilectionis naturalis de quo quæritur, posset vno modo intelligi actus elicitus secundum illam inclinationem naturalem: puta quando mens actu diligit se, vel actu vult sibi commodum. Alio modo posset intelligi actus naturalis dilectionis, distinguendo contra supernaturalem: ille scilicet, quem voluntas ex se ipsa actu naturali potest habere, licet non sit secundum inclinationem naturalem, sicut voluntas ex se ipsa potest habere actum vitiosum: & tamen ille actus est præter naturam, vel contra naturam secundum Damascenum. Hoc secundo modo magis videtur intelligi in quæstione: quia sic procedit primum argumentum: tamen primo modo intelligendo dilectionem naturalem, illa fortè continetur sub dilectione naturali secundo modo accepta: saltem vt in pluribus, quia plures actus dilectionis, ad quos naturaliter inclinamur, possumus potestate naturali elicere, licet non omnes, quia ad perfectissimum circa vltimum finem est inclinatio naturalis, licet ad illum non possit natura attingere ex se.

Dilectio naturalis dupliciter sumitur.

Aug. 5. eiu. c. 9. idem habet.

C O M M E N T A R I V S.

I.
Quid sit dilectio.

a E primo dicit Doctor quòd hîc non intelligit dilectionem naturalem ipsum appetitum naturalem, qui nihil aliud est nisi inclinatio naturæ ad bonum, quæ est cœua ipsi naturæ. Vnde nota, quòd inclinatio naturalis est tantùm quædam tendentia naturæ, non ad quocumque bonum, sed præcisè ad bonum commodi, vt patet à Doctore in secundo, dist. 6. q. 2. & dist. 23. & talis inclinatio naturalis nullo modo est actus, siue operatio elicita, vt subtiliter probat Doctor in 4. dist. 42. q. 9. sed est præcisè quædam inclinatio, siue tendentia naturæ prior quocumque actu elicito talis naturæ, & est cœua naturæ, quia talis inclinatio naturalis, vel est præcisè ipsa natura, vel immediatè necessariò concomitans ipsam naturam, vt patet à Doctore in quarto, vbi supra nec est aliud ab ipsa natura, quia talis inclinatio non est aliqua res addita naturæ, sed realiter est ipsa natura, vt patet à Doctore in quarto, vbi supra. Et licet dilectio naturalis aliquando accipitur pro inclinatione naturali, siue pro appetitu naturali, in proposito tamen, hîc non accipitur pro tali inclinatione, quia, vt dixi, talis inclinatio naturæ non est actus elicitus, & quæstio quærit de actu elicito dilectionis naturalis, talis ergo inclinatio potest dici dilectio habitualis, quia assimilatur habitui in hoc, quòd est præcedens actum, & permanens sine actu.

2.
Quot modis accipitur actus elicitus.

b *Actus autem dilectionis naturalis.* Hic Doctor declarat quot modis potest accipi actus elicitus dilectionis naturalis, & primò: Omnis actus elicitus conformiter naturali inclinationi potest dici actus inclinationis naturalis, sicut actus voluntatis elicitus, quo diligit se, siue esse suum, siue quo diligit bonum, vt sibi commodum, dicitur actus dilectionis naturalis, quia elicitor circa illud idem obiectum, circa quod est naturalis inclinatio. Secundò accipitur actus dilectionis naturalis, vt præcisè distinguitur contra actum supernaturalem, ita quòd actus supernaturalis dicitur ille, qui præcisè caulatur à causa supernaturali; licet enim voluntas habeat naturalem inclinationem ad recipiendum quemcumque actum positium tanquam perfectionem suam, & in hoc nulla sit supernaturalitas, si tamen actus ille sit tantùm caulabilis à causa merè supernaturali, dicitur supernaturalis, ex sola cõparatione ad agens supernaturale. Actus verò qui immediatè potest caulari à voluntate, etiam concurrente voluntate diuina generali influenza, dicitur

Actus elicitus à quo caulatur.

tur naturalis ex hoc solo, quòd comparatur ad agens naturale, & hæc distinctio est satis clara à Doctore q. 1. prolog. Et nota, quòd loquitur hic tantùm de actu dilectionis naturalis, qui naturaliter potest elici à voluntate, etiam contra, vel præter inclinationem naturalem, sic, quòd nullo modo sit elicitus secundùm inclinationem naturalem, sicut voluntas ex seipsa potest habere actum vitiosum, tamen ille actus est elicitus præter naturam, vel contra naturam, secundùm Damascenum, & ratio est, quia actus vitiosus est tantùm carentia boni. Vnde peccatum, siue vitium, est formaliter quædam iniustitia, quæ deberet inesse actui, quando elicitor, quæ iniustitia est tantùm carentia rectitudinis, siue bonitatis, quæ actui deberet inesse. Cum ergo inclinatio naturalis sit tantùm respectu boni, sequitur quòd actus vitiosus non erit secundùm naturalem inclinationem. Et quod dicit, *præter naturam, vel contra naturam*: dicitur enim actus elici contra naturam, quia determinatè inclinatur ad oppositum, scilicet ad vbi deorsum. Sic in proposito, quia voluntas inclinatur determinatè ad bonum commodi; si modò voluntas actu nollet bonum commodi, ille actus diceretur contra naturam. Actus verò præter naturam diceretur ille, ad quem voluntas non haberet naturalem inclinationem; si tamen haberet naturalem inclinationem, & determinatam ad oppositum illius actus, tunc diceretur elici præter naturam, quia non conformiter inclinationi naturali, nec contra ipsam inclinationem naturalem.

Actus contra naturam quis.

Actus præter naturam, quis.

c *Hoc secundo modo magis videtur intelligi,* id est, quòd titulus quæstionis debet magis intelligi de actu naturali distincto contra actum supernaturalem, quia actus meritorius est actus supernaturalis. Quæritur ergo hîc, an actus dilectionis naturalis sit eiusdem speciei cum actu dilectionis supernaturalis, qualis est actus dilectionis naturalis primo modo acceptus, prout scilicet conformiter elicitor inclinationi naturali continetur fortè sub actu dilectionis naturalis, secundo modo accepto, saltem vt in pluribus. Dicit, *vt in pluribus*, quia non omnis dilectio, primo modo accepta est in potestate voluntatis; patet, quia inclinatio naturalis est ad summam beatitudinem in particulari, vt patet à Doctore in 4. dist. 49. q. 9. & tamen voluntas ex se, siue ex puris naturalibus, non potest ad illam attingere, & sic patet primus articulus.

3.
Actus meritorius est actus supernaturalis.

S C H O L I V M,

Secundum dictum huius articuli merisum est actus à Deo acceptatus, vt dignus premio. Secundum, addit actui duas relationes; vnam ad voluntatem Dei, alteram ad premium. Tertium, dicit duas relationes ad duas causas, voluntatem liberam & gratiã. Quartum, petit elici secundum inclinationem charitatis. Quintum, (etsi non sit expressè in litera) petit promissionem Dei, de dando premio. Colligo ex illis verbis specialiter acceptatus, & docet expressè Doct. 3. d. 19. n. 7. & habetur ex Trident. sess. 6. c. 16. & Aug. serm. 16. de Verbis Apost. pro quo citauit alios, dicta d. 19. ibi in Scholio contra quendam modernum censorem. In his habes breuiter condones omnes meriti: de quibus vide Scot. 1. d. 17. quaest. 3. à num. 12. & 2. d. 7. num. 11. & 3. dist. 18. Circa quartum, elici actum secundum inclinationem charitatis, est referri in Deum; & sufficit relatio seu intentio virtualis, vt docet Doctor 4. di. 6. q. 6. num. 2. ponens exemplum

exemplum de pergente in Compostellam, cuius labores omnes, quos in itinere subit, ex vi resolutionis ad illam peregrinationem, meritorij sunt; etiamsi patiens eos, tunc de Deo, vel motibus supernaturalibus non cogitet. S. Bonau. putat ex actu, quo quis in professione se, & sua offerri Deo, omnia eius opera pro tota vita, esse virtualiter in Deum relata. Idem dici posse videtur respectu cuiuscunque offerentis se, & sui in Deum.

3. **D**E secundo dico, ^d quòd actus meritorius est actus Deo specialiter acceptus, tanquam scilicet dignus præmio reddendo pro illo actu. *Specialiter dixit: quia omnia acceptat acceptatione generali, diligendo ea secundum bonitatem suam, & ordinando ea ad seipsum, vt ad finem: sed actum meritorium specialiter acceptat in ordine ad aliquod bonum iuste reddendum pro eo. Meritorium igitur ^e addit supra actum duplicem relationem, vnam ad voluntatem vt acceptam, & aliam ad illud bonum, ad quod voluntas acceptans illud ordinat. Et huic relationi secundum ^f similitudinem est illa, quæ importatur in hoc, quòd est *vti*. Vti enim est obiectum volitum ordinare ad aliud, vt ad finem, sicut voluntas, apud quam meretur quis, actum istum meritorium ordinat ad aliud, vt ad præmium. Neutra autem relatio importata per meritorium est realis, quia non competit actui ex natura alicuius realis in actu, sed tantum per actum voluntatis, quo actus acceptatur.*

De merito vide 18. d. li. 3. sed an charitas concurrat actine, vide 17. d. 1. q. 2. n. 8. & q. 3. n. 6. Al. illum.

Non solum enim ^b intellectus potest comparare obiectum aliqua comparatione, quæ non est ex natura rei, sed etiam voluntas potest, hoc acceptando, sicut intellectus cognoscendo. Et forte potest comparare ⁱ obiectum comparatione, quæ non est ex natura obiecti, competit illis potentiis per rationem communem in eis, scilicet propter immaterialitatem earum.

Comparare obiecta ad alia comparat voluntati & intellectui.

Et si quæras de comparatione ^k causata in obiecto per actum voluntatis, an sit relatio rationis?

4. Potest dici, quòd strictè accipiendo relationem rationis, scilicet pro habitudine causata in obiecto per actum partis rationalis per essentiam, scilicet intellectus; illa non est relatio rationis, quia comparatio ista immediatè causatur per voluntatem, sicut ipsa immediatè habet actum comparatum. Et tunc sequitur quòd sic strictè accipiendo relationem rationis, non omnis relatio est realis, vel rationis; sed est tertia, scilicet relatio voluntatis comparantis. Alio modo potest intelligi relatio rationis pro quacunque comparatione facta per actum partis rationalis, siue per essentiam, siue per participationem, & sic ista potest dici relatio rationis.

Non omnis relatio est realis, vel rationis strictè.

Vtteriùs ^l meritorium connotat, siue quasi præexigit in actu duplicem habitudinem eius quasi ad duplex principium. Vna est ad voluntatem, vt liberè elicientem, vel imperantem actum. Nihil enim acceptatur vt meritorium, nisi sit liberè in potestate operantis: imò illud, quod est commune ad meritum, & demeritum: quod potest intelligi per hoc, quod est imputabile, requirit istam habitudinem ad voluntatem, vt in potestate sua habentem actum. Nihil enim imputatur alicui, nec vt præmiabile, nec vt punibile, nisi sit in potestate eius: nec per consequens vt laudabile, vel vituperabile. Laus enim quoddammodò præmium est, vituperium quidem pœna. Alia autem habitudo requiritur ipsius actus ad formam supernaturalem, qua acceptatur ipsa persona, vel potentia operans, quæ ponitur esse gratia; vel charitas. Non enim actus alicuius acceptatur vt dignus præmio, nisi persona operans sit accepta, secundum illud Genes. quarto, *Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius*, priùs ad Abel, quàm ad munera, quia non placet oblatio non dilecti. Vnde sequitur ibi: *Ad Cain verò, & ad munera eius non respexit.*

Regula theologica.

Primo, 2. & 5. Ethicor.

5. Sed qualis ^m requiritur habitudo actus ad charitatem ad hoc, vt sit meritorius, dubium est. Videtur enim, quòd sufficit charitatem inesse ipsi operanti: quia ex quo secundum charitatem est specialiter dilectus, actus eius specialiter acceptabitur. Sicut videmus, quòd supplicatio vnus apud aliquem acceptatur, & alterius non: licet inter eos non sit differentia in aliquo, quod sit principium actuum respectu actus supplicandi, sed tantum in hoc est differentia, quòd iste est specialiter dilectus ab illo, qui rogatur, & ille non.

Sed contra hoc arguitur: quia habens charitatem potest peccare venialiter:

Dicitur, quòd ille actus non est acceptabilis, quia habet aliquid repugnans: sed ad hoc quòd accuset aliquis non habens aliquid tale repugnans acceptetur, sufficit solum principium acceptationis personæ.

Contra hoc videtur esse, quòd ab habente charitatè potest aliquis actus indifferēs

Actus in-
differens
elicitur a
inso.

Actus ut
fit merito-
riorius petit
elici secun-
dum incli-
nationem
charitatis.

elici, quia non apparet repugnantia, quòd aliquem actum eliciat non ordinans actualiter ad finem ultimum, vel virtualiter: hoc est virtute alicuius actus immediate ordinati ad illum. Ille igitur non est meritorius, nec tamen est peccatum: quia nullo præcepto astringitur quis actualiter omnem actum suum ordinare in Deum, vel virtualiter, modo prædicto.

Potest igitur dici, n quòd ad hoc, quòd actus sit meritorius, non sufficit quòd habeat secum charitatem inexistentem personæ: sed ultra hoc requiritur, quòd secundum inclinationem charitatis inexistentis actus eliciatur. Deus enim, qui se solum, & propter seipsum diligit, potest aliquam formam deiformem dare creaturæ: quam habens specialiter diligitur, & opus eius, ad quod ipsa inclinatur, pro quantum sit secundum ipsius inclinationem, specialiter acceptetur.

C O M M E N T A R I V S.

4.
Quid sit
actus meri-
torius.

Voluntas Di-
vinas non
monetur
ab aliquo
bono extrâ.

Voluntas di-
vinas quic-
quid vult
extra se,
vult in ordi-
ne ad seipsâ.
Quis actus
dicitur, &
non dicitur
meritorius.

DE secundo articulo principali, qui est de actu dilectionis meritorie. Hic Doctor declarat quid sit actus meritorius. Et hic articulus est satis clarus hic in litera, tamen sub brevitatem aliqua in hoc articulo expono. Dicit, quòd *actus meritorius est actus Deo specialiter acceptus, tanquam, scilicet dignus premio reddendo pro illo actu, &c.* Sic tamen nota, cum dicit, quòd *diligit omnia secundum bonitatem suam*, non debet intelligi, quòd quia habent talem bonitatem, quòd idè sic diligit, quia voluntas divina nullo modo monetur ab aliquo bono extrâ, nec aliquod bonum creatum est ratio diligibilitatis respectu voluntatis divinæ, ut patet à Doctore in primo, dist. 41. imò omnia præcisè dicuntur bona, quia dilecta, & non è contrâ, ut patet à Doctore in secundo, dist. 37. & in tertio, dist. 19. Dicitur ergo diligere creaturam secundum bonitatem suam, quia vult creaturam habere talem, vel talem bonitatem. Ex hoc enim quòd vult lapidem esse in tali, vel tali perfectione, dicitur lapidem diligere, & ultra non diligit bonitatem creaturæ in se, & absolute, puta volendo eam esse absolute, sed præcisè vult eam in ordine ad seipsam, ut ad finem. Vult enim ab æterno lapidem esse in tali, vel tali bonitate, & vult ipsam propter seipsam: quia enim voluntas divina summè diligit se, siue essentialiam suam, quicquid vult extra se, vult in ordine ad seipsam, ut ad finem, non tamen semper attingendum per operationem: finis enim ultimus creaturæ aliquando accipitur pro fine attingibili per operationem: aliquando ut est causa finalis, quæ distinctio exposita est super. qu. 1. prol. Dicit ergo Doctor quòd actus sic generaliter acceptus à voluntate divina non dicitur meritorius, sed dicitur meritorius ex hoc, quòd sic specialiter acceptatur in ordine ad aliquod bonum iuste reddendum pro eo, & hoc non ex natura actus, sed ex sola ordinatione voluntatis divinæ: nullus enim actus quantumcunque intensus, & ordinatus, est ex natura sua meritorius vitæ æternæ, sed dicitur dignus vita æterna, quia voluntas divina sic ordinavit, scilicet quòd omnis actus elicitus à voluntate informata charitate inclinante ad actum sit dignus vita æterna, ita quòd talis dignitas in actu, nihil aliud est nisi acceptatio passiva voluntatis divinæ, quæ idè acceptat talem actum, quia sic ab æterno ordinavit acceptare. Et de hoc prolixius patet à Doctore in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 18. & vide ibi quæ notavi.

5. **c** Meritorium igitur addit super actum duplicem relationem. Vnde voluntas divina quando

acceptat actum meritorium, non tantum absolute diligit bonitatem actus meritorij, volendo illam in ordine ad seipsam, sicut etiam vult bonitatem omnis creaturæ, ut supra dixi, sed specialiter. Sicut vult, siue acceptat illum actum, ordinando illam ad præmium reddendum pro illo actu personæ eliciendi talem actum.

f Et huic relationi secunda similis est illa. Tunc enim utor obiecto cum volo illud in ordine ad ultimum finem, sicut voluntas divina apud quam quis meretur, dicitur supple mereri, quia actum istum meritorium ordinat ad aliud, ut ad præmium, scilicet reddendum pro tali actu.

g Neutra autem relatio importata per actum meritorium, est realis, &c. Dicit Doctor quòd istæ duæ relationes fundatæ in actu, per quas actus dicitur formaliter meritorius, sunt relationes rationis. De prima patet, quia actus acceptatur à Deo, nam esse acceptatum, siue volitum, dicit tantum relationem rationis, sicut etiam esse cognitum. Ex hoc enim quòd actus divinæ voluntatis, quo vult obiectum, terminatur ad ipsum obiectum, dicitur obiectum habere esse volitum, & talis relatio est tantum ens rationis, quia non oritur ex natura alicuius rei. Similiter secunda relatio, quæ fundatur in actu in ordine ad præmium, quia actus non dicitur absolute acceptus, sicut mediante prima, sed quia actus dicitur acceptus in ordine ad præmium est tantum rationis, quia præcisè inest actui per actum divinæ voluntatis acceptantis actum in ordine ad præmium.

h Non solum enim intellectus. Deinde Doctor declarat quomodo per actum voluntatis potest causari in obiecto relatio rationis, quia non in obiecto ex natura obiecti, quia tunc esset realis, & dicit quòd sicut intellectus cognoscendo obiectum, causat relationem rationis in obiecto, ita voluntas volendo obiectum, siue acceptando, causat relationem rationis; & hoc potest dupliciter intelligi tam in intellectu, quam in voluntate. Vno modo, intellectus causat relationem rationis in obiecto cognoscendo illud in seipsa quòd obiectum per actum cognoscendi, dicitur habere esse cognitum, & sic obiectum, ut cognitum habet relationem rationis ad actum cognoscendi, & talis relatio rationis non est ibi causata per actum comparatum, quo comparat unum ad aliud; sed est causata per actum rectum cognoscendi, qui terminatur ad obiectum. Et hoc est quod dicit Doctor in primo, dist. 36. & 36. quòd obiecta secunda, ut cognita absolute dicitur relationem, scilicet rationis terminatam ad

Duplex
actus.

ad actum cognoscendi, & non contra, nisi forte dicatur, quod actum cognoscendi terminari ad aliud, & aliud obiectum, dicat etiam respectum rationis, ut videtur tenere Doctor *in primo, dist. 3. & 9.* sed de hoc aliis; sicut ergo intellectus cognoscendo obiectum, dicitur obiectum includere relationem rationis, per actum cognoscendi, quæ nihil aliud est nisi esse cognitum. Sic similiter voluntas, volendo obiectum, siue acceptando, dicitur tale obiectum habere relationem rationis, quæ est esse volitum, siue esse acceptum. Et si dicatur, quod obiectum esse cognitum, vel esse volitum est tantum denominatione extrinseca, & non intrinseca; nam per actum cognoscendi, qui formaliter non est in obiecto cognito, sed in potentia cognoscente, dicitur obiectum esse cognitum, ut patet à Doctore *in quarto, dist. 1. q. 1.* ubi vult quod creatura in intellectu diuino habet simpliciter perfectius, & verius esse, quam in se. Dico, quod Doctor non negat ibi esse cognitum, quod sit relatio rationis intrinsece denominans obiectum, sed denominatione intrinseca benè dicitur creatura habere simpliciter verius esse in intellectu diuino cognoscente, quam in se, quia dicitur esse in intellectu diuino per actum intellectus diuini, qui est formaliter infinitus: pro quanto ergo denominatione extrinseca denominatur à tali actu infinita, dicitur denominatione extrinseca habere simpliciter verius esse quam in se, ut ibi patet. Dico etiam, quod sicut intellectus potest causare relationem rationis, comparando vnum obiectum cognitum ad aliud obiectum cognitum, ut satis patet, sic similiter voluntas potest causare relationem rationis, comparando vnum obiectum volitum.

Quomodo intellectus possit causare relationem rationis.

7.

i Et addit Doctor quod ratio communis, quare intellectus, & voluntas possunt causare talem relationem rationis in obiecto, est ratio immaterialitatis, quia scilicet sunt potentie immateriales, & non organice. Sed hæc non est præcisa ratio, quia & alique potentie organice sensitiuæ possunt causare relationem rationis, non tantum cognoscendo obiecta, sed etiam comparando vnum ad aliud, ut patet à Doctore *in primo, dist. 4. & 5.*

k Deinde Doctor declarat, quomodo relatio causata per actum voluntatis; potest dici relatio rationis, & quomodo non, potest enim dici relatio rationis, vel quia causata à potentia rationali propriè accepta, vel quia causata à potentia rationali impropiè accepta, siue tantum participatiuè. Primo modo, relatio rationis dicitur tantum causari ab intellectu, qui propriè dicitur potentia rationalis. Secundo modo, relatio causata per actum voluntatis potest dici rationis, pro quanto est à potentia rationali participatiuè tantum, quæ distinctio satis patet à Doctore *in primo, dist. 2.* Loquendo verò de relationibus causatis per actum aliarum potentialium non possunt dici relationes rationis, quia nullo modo causantur à potentia rationali, nec propriè, nec participatiuè, propriè tamen loquendo de relatione causata per actum voluntatis, talis relatio non dicitur relatio rationis, sed magis relatio voluntatis, ut etiam alibi patet à Doctore.

8. Conditions spectantes ad actum meritorium.

l *Vltimus meritorium.* Hic Doctor declarat duas alias condiciones requisitas ad actum meritorium. Prima est, quod actus meritorius ad hoc ut dicatur meritorium, connotat, siue præxi-

git, vnam relationem rationis, ad voluntatem ipsius merentis, ut liberè elicientem, vel imperantem actum, id est, quod nullo modo aliquis actus voluntatis, siue elicitus, siue imperatus, potest esse meritorium, nisi includat hanc relationem, qua dicatur liberè elici, siue imperari, & intelligi de actu imperato, vel respectu ipsius voluntatis, vel respectu alterius potentie. Exemplum primi, cum voluntas actu suo imperat sibi, ut eliciat actum, sicut volens tristari de peccato, imperat sibi displicentiam, siue nolitionem peccati, ita quod talis nolitio dicitur actus imperatus, ut patet à Doctore *in 4. dist. 14. q. 2.* Exemplum secundi, cum voluntas imperat aliis potentiis, ut eliciant actum circa obiectum. Dicit ergo quod nullus actus voluntatis, siue elicitus, siue imperatus, nunquam acceptatur à Deo, ut meritorium, nisi sit liberè elicitus, vel imperatus: nam hæc est circumstantia causæ necessariò requisita ad actum morale, scilicet quod actus moralis sit liberè elicitus, vel imperatus, ut patet à Doctore *in 2. dist. 40.* sed actum esse meritorium præsupponit ipsum actum prius esse perfectè morale, ut patet à Doctore *in 2. dist. 7. & in præsentis, q. art. 3.*

Secunda conditio requisita est, quod requirit relationem rationis, siue habitudinem ad formam supernaturalem, qua acceptatur ipsa persona, vel potentia operans, quæ ponitur esse gratia, vel charitas: non enim actus alius acceptatur, ut dignus præmio, nisi persona operans sit accepta secundum illud Gen. 4. *Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius,* prius ad Abel, & postea ad munera eius, quia non placet oblatio non dilecti. Oportet ergo quod actus meritorius includat hanc habitudinem, siue relationem rationis, quod sit elicitus à persona non tantum liberè eliciente, sed vltra, quod talis persona sit grata, & accepta Deo, & hoc per habitum supernaturalem, qui ponitur ut quidam decor in anima, per quem est grata, & accepta Deo in ordine ad vitam æternam, ut dicit Doctor *in 1. dist. 17.* Nota tamen, quod hanc secundam conditionem non requirit actus meritorius necessariò, & absolute, quia sit simpliciter impossibile actum esse meritorium, nisi sit à persona grata per habitum supernaturalem, quia Deus de potentia sua absoluta posset acceptare actum, & personam elicientem actum in ordine ad vitam æternam, sine quocunque habitu infuso, ut clarè patet à Doctore *in 1. dist. 17.* sed hoc non posset de potentia ordinata.

9.

m *Sed qualis requiritur habitudo.* Deinde Doctor declarat, an actus dicatur meritorium ex hoc solo, quod liberè elicitur à persona habente charitatem, an vltra hoc requiritur aliud. Et dicunt quidam, quod sufficit primo modo, quia si persona est grata, quilibet actus talis personæ erit gratus.

Contra hoc Doctor instat, quia persona habens charitatem potest elicere actum peccati venialis, quia peccatum veniale stat cum charitate, per quam semper persona est grata; si ergo quilibet actus eius esset meritorium vitæ æternæ, tunc peccatum veniale esset meritorium vitæ æternæ, quod est absurdum.

Dicitur à tenentibus istam opinionem, quod benè quilibet actus personæ gratæ, non includens aliquid repugnans ad beatitudinem habendam, est meritorium; modò peccatum veniale

includit aliquid repugnans , & sic non est meritorius . Vult ergo ista opinio , quòd omnis actus non includens aliquam circumstantiam mali , si est à persona habente charitatem , semper est meritorius .

Contra hanc responsionem instat Doctor probando quòd à persona habente charitatem possunt esse multi actus , non includentes aliquam circumstantiam mali , qui tamen non sunt verè meritorij , quia habens charitatem potest elicere actum indifferenter , qui scilicet nec erit actu malus moraliter , nec actu bonus moraliter : patet , quòd potest elicere aliquem actum non ordinando ipsum , nec actualiter , nec virtualiter ad vltimum finem , vt cum quis potest in loco secreto facere sermonem aliquem , nec actualiter , nec virtualiter ordinando ad vltimum finem , talis actus non erit moraliter bonus , quia non habet omnem circumstantiam requisitam , nec moraliter malus , quia non includit aliquam circumstantiam mali , sed erit actus tantum indifferens , scilicet nec bonus , nec malus moraliter , & de tali actu , vide quæ exposui super secundo Doctoris *dist. 7.* & tamen ille actus indifferens non erit meritorius : patet , quia ratio meritorij præxi-

git actum moraliter bonum , vt patet à Doctore *in 2. dist. 7.* Et quod dicit Doctor actum ordinari virtualiter ad vltimum finem , hoc est virtute aliquid actus immediatè ordinati ad illum . Exempli gratia , quis vadit ad Ecclesiam , vt dicat aliquam orationem , ordinando illam ad vltimum finem , quando actu orat distractus aliqualiter , non cogitans de fine dicit orationem , quæ actu non ordinatur ad vltimum finem , quia nec actu cogitat de illo , tamen illa oratio dicitur virtualiter ordinari ad vltimum finem , quia tunc est elicità , siue prolata in virtute alterius actus immediatè ordinati ad vltimum finem , videlicet , in virtute huius actus , quo proposuit velle facere orationem in ordine ad Deum , & de hoc vide Doctorem in quarto , *dist. 6.*

n Dicit ergo quòd ad hoc , quòd actus sit meritorius , non sufficit quòd habeat charitatem inexistentem , sed vltra hoc requiritur quòd talis actus eliciatur à voluntate secundum inclinationem charitatis inexistentis , & charitas nunquam inclinatur nisi ad actum moraliter bonum , vt patere potest ex his , quæ dicit Doctor *in 2. dist. 7.* & quòd hoc requirat actus meritorius , clarius patet à Doctore *in primo , dist. 17.*

S C H O L I V M.

Potest actum meritorium , & actum naturalem , specie non distingui ; Primò , quia meritum constituitur per respectum , vel respectus , vt ostensum ; & absoluta non constituuntur , nec distinguuntur specie per respectus . Secundò , potentiale ad formam specificam non differt specie ab ipsa ; actus naturalis est huiusmodi in ordine ad meritum . Ha rationes bene probant actus illos absolutos , per superuenientes respectus non distingui primò . Sed an actus charitatis specie differat ab amore naturali in esse absoluto , seclusis illis respectibus , nihil resoluit hic Doctor , sed hinc inde disputat . Videtur secundum eum sic differre , quia hic num. 8. admittit dilectionem charitatis , habere quandam rationem specificam , quam non habet naturalis , quæ talis ; verum nihil resoluit . Potest habitus supernaturales , & actus , quos nostris viribus elicere nequimus , vt ostendi q. 1. prol. Schol. ad num. 20. ex variis locis eius : an autem illi actus specie differant ab actibus naturalibus eiusdem rationis , non videtur quicquam resoluisse , & iuxta disputationem , quam hic facit , videtur fauere negantibus actus intrinsecè supernaturales , Caietan. Paludan. Soto , & aliis : de quo dixi loco citato .

DE tertio ^a principali potest dici , quòd actus dilectionis naturalis , & meritorie non differunt specie : & hoc loquendo de per se differentia , quam important per se ratio naturalis , & ratio meritorij : non autem per accidens , de differentia , scilicet aliqua concomitante : puta differentia obiectorum , vel aliqua tali , intelligendo etiam de differentia actus specifica in esse naturæ .

Hæc conclusio , sic intellecta ^b probatur sic : quia forma absoluta non distinguitur specie ab alia per solam relationem , sed per aliquam differentiam absolutam eiusdem generis , secundum illud in Prædicamentis : *Diuerforum generum , & non subalternatim positorum diuersa sunt species , & differentia .* Absolutum igitur non distinguitur specificè , per aliquod respectuum . Actus autem dilectionis est forma absoluta , vt habitum est priùs in quadam quæstione de hoc mota . *Meritorium* autem (vt dictum est) non importat nisi respectum ; igitur , &c .

Reg. 2.
Anteprædicamentalis.
Quæst. 13.

Meritorium non importat formaliter nisi respectum .

Si istius rationis ^c altera præmissarum negaretur , saltem ambæ istæ videntur veræ : Quòd non est distinctio specifica rei à re per solum respectum rationis , vel non realem . Nunc autem *meritorium* , vt dictum est , non importat formaliter nisi respectum , vel respectus : & non reales , puta ad voluntatem acceptantem : & ad præmium in ordine ad illud , ad quod acceptatur .

Diceretur , quòd etsi istæ rationes ^d concludant , quòd non distinguitur actus ab actu in genere naturæ : tamen distingui potest in genere moris : quia illa distinctio fit per respectus , cum circumstantiæ formaliter dicant respectus . Et fortè aliquæ dicunt respectus non reales , sicut videtur de circumstantia finis . Nam quòd aliquis velit

3. *Ethicor.*

hunc

hunc actum propter hunc finem, non videtur dicere in actu nisi relationem voliti, per actum voluntatis ad talem finem relati.

7. Contra hoc: illud ^e, quod est proprium potentiale ad formam specificam, non distinguitur specificè ab ipsa specie: quia ipsum ut est potentiale, non est completè in aliqua specie, nunc autem actus naturalis, ut hic loquimur, est proprium potentiale, respectu illius, quod dicitur actus meritorius, quia actus sub illa ratione consideratus, sub qua est in potestate naturali voluntatis, capax est ordinis illius, quem importat *meritorium*. Exemplum huius. Si animal esset tantum constitutum per formam animalis, & non per formam specificam sub animali, illud non esset distinctum specie ab aliqua specie sub animali, quia esset proprium potentiale respectu formæ specificæ: ita est de natura actus comparata ad illas condiciones, quas importat *meritorium*.

Potentiale ad formam specificam non distinguitur ab ipsa specie.

Diceretur, quod tunc actus moralis ^f non posset dici distingui specie à *meritorio* in specie moris, quia iste actus est in specie virtutis moralis: actus autem meritorius est in specie alterius virtutis, puta supernaturalis: istæ autem virtutes differunt specificè: igitur & actus differunt specie in genere moris: & tamen ille, qui est actus virtutis moralis, est actus naturalis: intelligendo, quod est in naturali potestate voluntatis: quia actus virtutis moralis non excedit totam potestatem illam.

g Respondeo, actus, qui est completè circumstantionatus secundum virtutem moralem, est potentiale respectu virtutis, quam dicit *meritorium*: imò est immediatus potentiale, quam actus naturalis; naturalis, hoc est naturæ nudæ, ut præsupponitur virtuti morali. Est enim rationabile ut actus merè naturalis per prius recipiat perfectionem illam, quæ non transcendit totam facultatem naturæ, cuiusmodi perfectio est secundum virtutem moralem; & ulterius, illa habita, recipiat perfectionem simpliciter supernaturalem. Non solum igitur de actu merè naturali, ut scilicet prior est perfectione morali, sed etiam de actu perfectè morali, concludit ratio prius facta, scilicet quod potentiale non distinguitur specificè ab illo, respectu cuius est potentiale: quia sub illa maiori potest accipi minor vera, non solum de actu merè naturali, sed de actu morali.